様式第１４号（第３３条関係）

地 域 貢 献 活 動 計 画 書

2024 年 1 月 29 日

宮城県知事 殿

                    住  所 千葉県千葉市美浜区

中瀬一丁目 5 番地 1

                提出者

                    氏  名 イオンタウン株式会社

                         代表取締役 加藤 久誠

氏名又は名称及び住所並びに法人に

あっては代表者の氏名

下記のとおり地域貢献活動計画を作成したので，宮城県特定大規模集客施設の立

地の誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第１８条第

１項（ただし書）の規定により，提出します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地 イオンタウン塩釜

名 称：イオンタウン塩釜

所在地：宮城県塩竈市海岸通 15―100

２ 地域貢献活動を実施する期間（３事業年度）

  第１事業年度      2022 年 4 月 1 日 ～   2023 年 3 月 31 日

 第２事業年度    2023 年 4 月 1 日 ～   2024 年 3 月 31 日

 第３事業年度    2024 年 4 月 1 日 ～   2025 年 3 月 31 日

３ 地域貢献活動の内容

 項  目 細  目 取 組 内 容 実施時期 目 標

1.まちづくり

の取組への協

力

ロ .地域イベント等

各種行事への参加・

協力

①鹽竈神社祭礼行事への

協力

 (帆手祭・みなと祭り等)

②本塩釜駅前商店会イベ

ント協力

③塩竈みなと祭り花火観

覧席への協力

3、4、7、

11 月等

場所・告

知 等 協

力

年 4 回

ニ.景観形成、街並み

づくりへの協力

・敷地内緑化の維持・管理 6 月・10

月

年 2 回

2.地域経済活

性化の推進

イ .地域産業活性化

の推進

・商工会議所、物産協会等

加入

適時 協 議 の

上

ロ .観光振興への協

力

・イベント等の情報につい

て館内発信に協力

適時 協 議 の

上

ニ .地域の安定雇用

の確保への協力

①館内の求人掲示を強化。

②女性雇用、障がい者・高

齢者等の雇用促進をテナ

ントへ可能な限り要請

実施中 可 能 な

限り

依頼

3.子供、若者、

高齢者、障がい

者等も含めた

生活者への配

慮

イ.子供、若年層等の

教育やキャリア形成

への協力及び支援

①地元幼稚園・小学校等の

社会科見学・体験学習の受

け入れ

②学生作品の展示会の受

け入れ

適時 協 議 の

上

ロ .青少年の健全育

成

・学校と連携し、非行防止

への協力

適時 協 議 の

上

ハ.食品等の安全・安

心の確保等、行政の

消費者保護の取り組

みへの協力

・衛生検査の実施  適時 年 2 回

ニ .食による健康づ

くりへの協力

・地域保健センターと協働

で啓発イベントの開催

適時 年 3 回

ホ.障がい者・高齢者

等に配慮した取組

・館内行政施設を活用した

企画展示・コミュニティの

場創生への協力

適時 協 議 の

上

ヘ .ユニバーサルデ

ザイン普及への協力

①多目的トイレ・優先駐車

スペースの設置

②赤ちゃんルームの設置

実施中 継続

4.防犯・防災へ

の協力

イ .防犯活動への協

力

①防犯カメラの設置・警備

巡回

②従業員への万引きに関

する情報提供

③所轄警察署・防犯協会の

啓発活動への協力

実施中 継続

ロ .災害等発生時に

おける物資等の供給

・応急生活物資供給等の協

定に基づき協力

適宜 有 事 の

際

ニ .防災訓練等への

参加・協力

①市内防災訓練への参加

②年 2回従業員向け防災訓

練を開催

適宜 年 2 回

ヘ .地方公共団体と

の災害時応援協定の

締結

・上述および一時避難場所

協定に基づき協力

適宜 有 事 の

際

ト .救命救急への積

極的な取組

・AED の設置・教育

適宜 有 事 の

際

チ .献血活動等への

協力

・献血バスの設置・告知の

協力

相談に応

じて

年 4 回

5.環境対策の

推進

イ .３Ｒ（リデュー

ス、リユース、リサ

イクル）の推進

・マイバスケット・エコバ

ッグの促進

実施中 継続

ロ .省エネルギー対

策の実施及び新エネ

ルギー導入の推進

①適正空調温度の調整

②過剰照明の削減・見直し

実施中 継続

ハ .地球温暖化防止

対策の促進

①アイドリングストップ

の推進

②「イオンふるさとの森づ

くり」による樹木の育樹・

管理

実施中 継続

ニ.環境教育・環境学

習等への取組

①行政環境パネル展への

協力

②行政による公園植樹活

動への協力

6 月・適

宜

年 1 回

ホ .環境美化対策の

実施

・月 1 回従業員によるクリ

ーン＆グリーン活動の開

催

毎 月 11

日付近

毎月

6.交通対策の

実施

イ .公共交通機関の

利用促進・車を運転

しない方への配慮

①駐輪場の充実

②タクシーの乗り入れ許

可

ロ .交通安全対策の

実施

①交通安全啓発運動への

協力

②交通安全啓発ポスター

の掲示・従業員教育

適宜 協 議 の

上

４ 担当者連絡先

  担 当 者 連 絡 先  所 属 イオンタウン塩釜駐在担当

担当者名  藤田 雅之

電話番号  022-361-1005